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Annotatsiya :Zamonaviy sanoat tarmoqlarida, xususan avtomobilsozlik va mashinasozlik 

sohalarida mehnat jarayonlari yuqori mexanik xavflar bilan tavsiflanadi. Ishchilar kesilish, teshilish, 

zarba va ishqalanish kabi xavf omillariga duch keladilar. Shu sababli mexanik shikastlanishlardan 

himoyalovchi ko‘p qatlamli maxsus kiyimlarni ishlab chiqish va ularning material tarkibini ilmiy 

asosda tahlil qilish muhim ahamiyatga ega. Ushbu maqolada ko‘p qatlamli maxsus kiyimlarning 

konstruktiv tuzilishi, har bir qatlamning funksional vazifalari hamda aramid tolalari, balistik neylon 

va kompozit materiallarning mexanik xususiyatlari tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalari maxsus 

kiyimlar mehnat xavfsizligini oshirishda samarali ekanini ko‘rsatadi. 

Kalit so‘zlar : Maxsus kiyim, mexanik himoya, ko‘p qatlamli materiallar, aramid tolalari, 

balistik neylon, kompozit matolar, mehnat xavfsizligi, ergonomika, sanoat kiyimi, ishqalanishga 

chidamlilik, teshilishga qarshilik. 

Abstract: In modern industrial sectors such as automotive and mechanical engineering, 

workers face significant mechanical risks. These include cutting, puncture, impact, and abrasion 

hazards. Therefore, the development and scientific analysis of multilayer protective clothing is 

essential. This article examines the structure of multilayer protective garments, the functional role of 

each layer, and the mechanical properties of aramid fibers, ballistic nylon, and composite materials. 

The results confirm that properly designed multilayer protective clothing significantly improves 

occupational safety. 

Keywords  :Protective clothing, mechanical protection, multilayer materials, aramid fibers, 

ballistic nylon, composite fabrics, occupational safety, ergonomics, industrial wear, abrasion 

resistance, puncture resistance. 

Аннотация: В современных отраслях промышленности, особенно в 

автомобилестроении и машиностроении, труд сопровождается повышенными механическими 

рисками. Работники подвергаются порезам, проколам, ударам и истиранию. В связи с этим 

актуальным является научный анализ многослойной специальной одежды. В статье 

рассмотрены конструкция защитной одежды, функции её слоёв и механические свойства 

арамидных, нейлоновых и композитных материалов. Результаты исследования подтверждают 

эффективность многослойной одежды в обеспечении охраны труда. 

Ключевые слова : Специальная одежда, механическая защита, многослойные 

материалы, арамидные волокна, баллистический нейлон, композитные ткани, охрана труда, 

эргономика, промышленная одежда, износостойкость. 
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Kirish 

Sanoat ishlab chiqarishining jadal rivojlanishi bilan birga mehnat jarayonlarida yuzaga 

keladigan xavf omillari ham murakkablashib bormoqda. Ayniqsa avtomobilsozlik, metallga ishlov 

berish va yig‘uv-montaj jarayonlarida ishchilar mexanik shikastlanish xavfiga tez-tez duch keladilar. 

Bunday sharoitda mehnat xavfsizligini ta’minlash nafaqat tashkiliy choralar, balki yuqori sifatli 

maxsus himoya kiyimlaridan foydalanishni ham talab qiladi. Maxsus kiyimlar ishchini tashqi 

mexanik ta’sirlardan himoyalash bilan birga, ergonomik qulaylikni ta’minlashi, harakat erkinligini 

cheklamasligi va gigiyenik talablariga javob berishi lozim. Shu sababli mexanik shikastlanishlardan 

himoyalovchi ko‘p qatlamli maxsus kiyimlar materiallarini chuqur ilmiy tahlil qilish, ularning 

tuzilishi va xususiyatlarini o‘rganish muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega. 

NAZARIY QISM 

Mexanik shikastlanishlardan himoyalovchi maxsus kiyimlar sanoat xavfsizligini 

ta’minlashning asosiy elementlaridan biri hisoblanadi. Ishlab chiqarish jarayonlarida inson tanasi turli 

mexanik ta’sirlarga duch keladi, jumladan og‘ir buyumlarning urilishi, kesuvchi asboblar bilan aloqa, 

ishqalanish, yuqori tezlikda uchuvchi metall parchalar va vibratsion yuklamalar. Shu sababli maxsus 

kiyimlar oddiy to‘qimachilik mahsuloti emas, balki murakkab texnologik tizim sifatida qaraladi. 

Ko‘p qatlamli maxsus kiyimlarning asosiy afzalligi ularning qatlamli konstruksiyasidadir. Har 

bir qatlam alohida vazifani bajarib, umumiy himoya samaradorligini oshiradi. Tashqi qatlam 

birlamchi himoya vazifasini bajaradi va mexanik zarbalarga to‘g‘ridan-to‘g‘ri qarshilik ko‘rsatadi. 

Ushbu qatlam uchun yuqori zichlikdagi poliester, balistik neylon hamda aramid tolalari asosidagi 

matolar keng qo‘llaniladi. Aramid tolalari o‘zining yuqori yirtilishga chidamliligi, kesilish va 

teshilishga qarshiligi bilan ajralib turadi, bu esa ularni xavf darajasi yuqori bo‘lgan ishlab chiqarish 

uchastkalarida samarali qiladi. 

O‘rta qatlam mexanik energiyani yutuvchi va tarqatuvchi vazifani bajaradi. Ushbu qatlamda 

elastomerlar, EVA ko‘piklar, polimer asosidagi amortizatsion materiallar qo‘llaniladi. Ular zarba 

impulsini kamaytirib, inson tanasiga yetib boradigan yuklamani sezilarli darajada pasaytiradi. 

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, zarba yutuvchi qatlam mavjud bo‘lgan kiyimlar jarohatlanish 

ehtimolini o‘rtacha 30–40 foizga kamaytiradi. 

Ichki qatlam gigiyenik va ergonomik qulaylikni ta’minlashga xizmat qiladi. Bu qatlam teri bilan 

bevosita aloqada bo‘lgani sababli havo o‘tkazuvchan, namlikni tez chiqaruvchi va allergik reaksiyalar 

keltirib chiqarmaydigan materiallardan tayyorlanadi. Polikoton va mikroto‘lali sintetik matolar ichki 

qatlam uchun eng maqbul hisoblanadi, chunki ular terining nafas olishini ta’minlaydi va uzoq 

muddatli foydalanishda qulaylik yaratadi. 

 

1-jadval. Ko‘p qatlamli maxsus kiyimlarda qo‘llaniladigan materiallarning mexanik xususiyatlari 

 

Material turi Yirtilishga 

chidamlilik 

Ishqalanishga 

qarshilik 

Teshilishga 

qarshilik 

Elastiklik 

Aramid 

tolalari 

Juda yuqori Yuqori Juda yuqori O‘rtacha 

Balistik 

neylon 

Yuqori Juda yuqori Yuqori Past 



ISSN: 2582-4686 SJIF 2021-3.261, 2022-2.889, 2023-
5.384, 2024-6.875 ResearchBib IF: 9.948 / 2024 

 
 
 

VOLUME-5, ISSUE-12 

1041 

Poliester O‘rtacha–yuqori O‘rtacha O‘rtacha Yuqori 

Polikoton O‘rtacha Past Past Yuqori 

 

Maxsus kiyimlarning himoya samaradorligi nafaqat material tanloviga, balki konstruktsion 

yechimlarga ham bog‘liq. Tikuv texnologiyasida ikki qavatli choklar, mustahkam iplar va kuchlanish 

zonalarini qo‘shimcha mustahkamlash kiyimning xizmat muddatini uzaytiradi. Ayniqsa tizza, tirsak 

va yelka qismlarida qo‘shimcha qatlamlardan foydalanish mexanik shikastlanish ehtimolini sezilarli 

kamaytiradi. 

Bundan tashqari, ergonomik dizayn muhim ahamiyatga ega. Anatomik kesim, elastik qo‘shimchalar 

va harakatni cheklamaydigan konstruksiyalar ishchining charchashini kamaytirib, mehnat 

unumdorligini oshiradi. Zamonaviy sanoatda ko‘p qatlamli maxsus kiyimlar nafaqat himoya vositasi, 

balki ishlab chiqarish samaradorligini oshiruvchi muhim texnologik element sifatida qaralmoqda. 

Xulosa 

Mexanik shikastlanishlardan himoyalovchi ko‘p qatlamli maxsus kiyimlar sanoat korxonalarida 

mehnat xavfsizligini ta’minlashda muhim o‘rin tutadi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, bunday 

kiyimlarning samaradorligi material tanlovi, qatlamlar uyg‘unligi va konstruktsion yechimlarning 

to‘g‘ri tashkil etilishiga bevosita bog‘liqdir. Aramid tolalari va kompozit materiallar asosida ishlab 

chiqilgan qatlamlar yuqori mexanik mustahkamlikni ta’minlab, ishchini kesilish, teshilish va 

zarbalardan samarali himoyalaydi. Shu bilan birga, ichki qatlamning gigiyenik xususiyatlari 

ishchining qulayligini oshiradi va uzoq muddatli mehnat jarayonida charchoqni kamaytiradi. 

Ergonomik dizayn va zamonaviy tikuv texnologiyalarining qo‘llanilishi maxsus kiyimlarning xizmat 

muddatini uzaytirib, ishlab chiqarish samaradorligini oshiradi. Umuman olganda, mexanik 

shikastlanishlardan himoyalovchi ko‘p qatlamli maxsus kiyimlar materiallarini ilmiy asosda tahlil 

qilish va takomillashtirish sanoat xavfsizligini yuqori darajada ta’minlashning muhim 

yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. 
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